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Úvod

Téma magisterské práce, kterou ukončuji studium magisterského programu, nebylo

zvoleno nikterak náhodně. Za svého studijního pobytu v rámci Erasmu na Vídeňské univerzitě

2006/2007 jsem mj. navštěvoval přednášky o Johannu Bernardovi Fischerovi von Erlach a

jednoduše mě uchvátila jeho tvorba, kterou jasně interpretoval prof. Lorenz při svých

přednáškách a seminářích.

Již delší dobu mi leželo na srdci zpracovat vídeňskou fundaci křižovníků s červenou

hvězdou u kostela sv. Karla Boromejského. Nyní v době studia ve Vídni se naskytla právě

očekávaná příležitost a já mohl působit v duchovní službě u zmíněného chrámu a měl po ruce

jinak nepřístupné archiválie místní komendy. Mimo ně, jsem také prohlídl řádový archív

v Praze a postupně po méně, či více namáhavém čtení jsem se zahloubával do historických

reálií, které se pojí s tímto votivním kostelem a řádem křižovníků. Archívy nabízely

informace již dávno známé, ale některé jistě dodnes neznámé, proto jsem považoval za svoji

povinnost tyto vynést na světlo denní. Snažil jsem se sledovat v celé historii stavby činnost

našeho řádu. Nakolik jsem činnost dohledal v archiváliích a shledal ji zajímavou ve vztahu

k chrámu, tak jsem ji podchytil v předložené magisterské práci.

Diplomová práce má ale hlavní úkol se zaobírat ikonografickým programem tohoto

stánku. Zvolil jsem tohle téma, poněvadž je mi blízké a chtěl jsem dokázat možnou hypotézou

zásah do ikonografického programu interiéru chrámu pražskými křižovníky, kteří chrám

dostali na věčné časy do duchovní zprávy Karlem VI. v roce 1733. V době, kdy sem přišli, po

dlouhém usilování dostali boží stánek již téměř hotový, přesto se ovšem domnívám, že první

patres k určitým parciálním detailům přiložili ruku k dílu. Do Vídně byli ovšem povoláni

jednak duchovenské službě, ale zejména ke špitální, kterou záhy od roku 1739 úspěšně

rozvíjeli. Pokus o založení akademie nebo konviktu zřejmě ztroskotal.1

Samotná práce začíná životem sv. Karla, k němuž se celá stavba upíná. Následně se

autor věnuje císaři Karlu VI. a jeho motivací k tak monumentální chrámové stavbě, která

nemá v barokní architektuře srovnání. Samozřejmě je vzpomenuto na posvěcení chrámu a

samozřejmě jádrem práce je popis exteriéru a především interiéru kostela, ve kterém se

zrcadlí habsburská zbožnost.

Domnívám se, že je zajímavé sledovat císařovu osobní zbožnost, jenž se srovnává se

starozákonním Šalamounem, a tak se odráží v pozoruhodném votivní stavbě Jeruzalémský

templ s novozákonním chrámem, stojícím pod ochranou sv. Karla Boromejského, patrona

1 NA SÚA, ŘA KŘ, karton č. 221 – Projectus pro Academia ecclesiastica seu Convictu Viennae errigendo.
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proti nemocem i hlavního patrona Serenissima. Z nově objevených poznatků je třeba zmínit

nálezy archivální, jež dokládají činnost dvou bratrstev u chrámu, zprávu ze

„Schaffhauserische Zeitungen“, která osvětluje a datuje část mobiliáře a v neposlední řadě

archív odkryl kázání P. Thomy k výročí posvěcení, jenž tvoří jádro samotné práce.

Zajímavým objevem autora je i malá soška Karlovy apoteozy z hlavního oltáře – dnes

bohužel ztracená - , která snad souvisí se vznikem nynějšího retabula. Autor práce se pokusil i

o rekonstrukci lokace menzovních obrazů z bočních oltářů, které s nimi souvisí. Po zapojení

nově nalezených pramenů se skutečnostmi, které pozoruje pilné oko návštěvníka, lze dojít

k závěru, že celé vnitřní zařízení chrámu odráží i řádové charisma křižovnické. Proto nelze

Karlskirche rozpojit od tohoto starobylého řádu, který s ním takřka srostl.
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I. Světec, ochránce proti morové ráně a patron imperátora

Karel uzřel světlo světa 2. října 1538 na zámku Arona u jezera Laggo Maggiore

na severu Itálie. Jeho otcem byl hrabě Gilbert Borromeo a matka Markéta rozená Medici.

Krom Karla měli ještě jednoho syna a dvě dcery2. Od dětství jevil vysoké nadání a zbožnost.

V jedenácti letech byl ustanoven strýcem Juliem Caesarem Borrominim opatem v Aroně.

Přijímá tonzuru a stává se opatem dalších dvou klášterů. V šestnácti letech je poslán na studia

do Pavie a Milána. Zde vystudoval obojí právo a teologii. Ve dvaadvaceti letech ukončuje

studia dvojím doktorátem. Mezitím se stává strýc Jan Angelo de Medici papežem a přijímá

jméno Pius IV. Mladý Karel tedy dostává ihned po skončení studia kardinálský klobouk a

přesídlí do Říma. Zároveň je jmenován apoštolským protonotářem a milánským

arcibiskupem.

V roce 1562 umírá jediný Karlův bratr, nezanechav po sobě žádné potomky. Mladému

Karlovi bylo doporučeno, ba byl nucen svojí rodinou i papežem, aby se vzdal duchovenské

kariéry a nastoupil na bratrovo místo, aby rod mohl zdárně pokračovat. Ovšem mladý

kardinál měl strýci papeži odpovědět „ Již jsem si zvolil choť, kterou jsem si oblíbil dávno“.

Neúnavně se stará o zdárné skončení Tridentského koncilu (1545 -1563). Právě v závěrech

sněmu bylo nařízeno nekumulovat obročí duchovním a dodržovat residenci. Borromeo chce

přesídlit do své sídelní arcidiecése, ale na žádost nemocného papeže zůstává ve Věčném

městě nadále. V létě 1563 je vysvěcen na kněze a již v prosinci na biskupa. Po papežově smrti

1565 se konečně dostává do své Milánské diecéze.

Na Tridentském sněmu bylo jeho zásluhou přijato mnoho věroučných a disciplinárních

dekretů a jeho vlastním počinem bylo vypracování nového katechismu. Jak známo, koncil

v Tridentu měl postavit hráz šířícímu se protestantismu a zabýval se mimo jiné učením

Luthera, Kalvína a Zwingliho. Nesmíme ovšem zapomenout na přínos Karlův během

Tridentina, kdy se zasloužil také o reformu liturgických knih a posvátné hudby. V roce 1577

vydává známé „Instructiones fabrice et supellectilis ecclesiasticae“.3 V tomto díle se věnuje

církevnímu stavitelství, kdy kupříkladu radí, jak odlišit důstojnost katedrály od farního

chrámu, či kaple nebo doporučuje pro půdorysy tvar kříže a nikoliv kruhu. Chrámy mají být

orientovány na východ, stát na čestném místě a nad vchodem má být podoba Panny Marie

s Ježíškem, po bocích patrona kostela a ještě dalšího světce, jenž je v místě uctíván. Dále se

2 Isidor VONDRUŠKA: Životopisy svatých, Ladislav Kuncíř v Praze 1931, s. 290
3 In: Sláva barokní Čechie, Praha 2001, s. 292 - 293
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zaobírá hlavním oltářem, bočními oltáři, tabernáklem a třeba i zpovědnicemi, které jsou přímo

jeho invencí.

Jeho činnost a přísnost pudila mnohé, proto se nemůžeme divit neúspěšnému atentátu,

který na něj v roce 1569 spáchal člen řádu humilitánů. Kardinál sám žil přísným odříkavým

životem, nesa občas na krku provaz na znamení kajícnosti.4 Měl velmi sociální cítění zejména

s chudinou, hlavně v době epidemie moru v Miláně roku 1576. Traduje se, že zachránil město

Milán před hladomorem, když nechal zdarma rozdávat chléb.Osobně vizitoval celou

obrovskou diecézi, která před jeho příchodem byla ve značném morálním rozkladu. Potíral

magie a zlozvyky na farnostech a staral se o zakládání nových škol a o vzdělání dětí. Svým

příkladem a nařízeními reformoval diecézní kněžstvo a vzal pod svoji ochranu nově

vzniknuvší řád voršilek. Pro obrovskou úspěšnost byl již roku 1583 jmenován také

apoštolským vizitátorem ve Švýcarsku, kde měl řešit případy čarodějnictví a šíření učení

Zwingliho a Kalvína. Zcela vyčerpán umírá 4. listopadu 1584 ve tři hodiny v Miláně a pátý

den je pochován do hrobky milánského dómu.5 Papež Pavel V. ho roku 1610 v Římě

svatořečil.

I. 1. Mor v Miláně


[…]


denen allerhochsten kayserl. Und kogl. Landes Fursten alleruntertanigste Treue bestandig

geleistet, und eben wegen dieser wir allerschuldigster als auch allergehorsambst unverruckte

geleistete Treue in denen vorigen calamitosis temporibus die Grosse Vervolgung tam in

personis quam rebus ausgestanden, die mehrerste landes furstliche Stiftung und Commendas

dadurch pro parte Teile auch gar in totum lediglich gemisiget und dannoch darnichts sich

vergnugen lassen, dass er sich diesel schuldigsten Treue erfreuen und vor die immerwahrende

allerhochste Erzprierlichkeit dass ihn allein allerlildreichst herrschenden allerdurchleuchtigste

Erzhauses von Osterreich Gott ohnaufhorlich anflehen konnte: Wann dann in denen anderen

Euer kays. Mayst. Treu-gehorsambsten Erblanden, sondern auch a latere Principis

Augustissimi mit Grossem Eifer fernerhin den Himmel hinauf zu finden mit meinen

untergebenenen, allergehorsambster Verlangen schon lang getragen und ranních trage, durch

meine Ordens-Person Eur. Kays.May.allerhochste geheiligste Intention unter verhoffe
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gottlicher Assistenz nach aller ersinnlichen Bemuhung solle vollbracht werden. Und sofern

der Allerhochste fernerhin Segen erteilen sollte, vermog meines Ordens in bekannten continus

exercitio schwebende Hospitalar Instituti dem Publico in puncto der armen Notleidenden, alle

erspriessliche diensterfuherliche sollen geleistetwerden, anbei es nur zugleich dahin

ankomme, dass vermog Ew. Kays. My. Allerhochsten Intention und voti ein grosser Gottes

Dienst wochentlich und taglich von mehrere Priester und Musici gehalten Mithin zu

Unterhaltung diesel Priesterschaft, Musici, und sametliche Gottes Dienstes ein notwendigen.

Das Ecclesia und bestandiger fundus erforderlich sein will, und eben darumb Euer kayserl.

Mayj. Bereits vor einig Jahren die Sub Sig. Beikommende alleruntertanigste Vorstellung

eingereicht worden. Euer Kays. und Kgl. Myst geruhten hieruber eine allerhochste

Entschliessung fassenderer mich alleruntertanigst getrostend, in ferner unverbruchliche

Devotion verharre.

Euer Kaiser und Konigl. Cathol. Mayst.

allerunterthanigst demutigster

An

Die Rom. Kays

Auch in germaniem, Hispanien, Hungarn und Boheimb

Konigl. Catholische Mayest.

Allerunterthanigst-demutigstes

anflehen

umb innen bemelte allergnadigste

conferierung des neu aufzubauenden

kays.Gottes-Hauses Sancti Caroli

Borromaei

Von

Generali Magistro des

Creutz Ordens mit dem rothen Stern
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44. Jakob van Schuppen: sv. Lukáš, po 1733 olej na plátně. Foto: Friedrich Poleross
45. Jakob van Schuppen: sv. Lukáš, detail, olej na plátně. Foto: Friedrich Poleross
46. Vídeňská dílna: Putti s hudebními nástroji, štuk. Foto: Friedrich Poleross
47. Vídeňská dílna : Znak Karla VI, zlacený štuk. Foto: Friedrich Poleross
48. Johann Michael Rottmayer: Alegorie hudby, freska nad kruchtou. Foto: Friedrich

Poleross
49. Johann Michael Rottmayer: Fides, Spes, Amor, freska v chrámové kupoli. Foto:

Friedrich Poleross
50. Johann Michael Rottmayer: Původní návrh fresky, převzato z Botta. Foto: archiv

autora
51. Johann Michael Rottmayer: Intercessio, detail fresky. Foto: Friedrich Poleross
52. Johann Michael Rottmayer: Neřesti, detail fresky. Foto: Friedrich Poleross
53. Johann Michael Rottmayer: Tělesné skutky milosrdenství detail fresky. Foto:

Friedrich Poleross
54. Adám Mánioky ?: Johann Bernhard Fischer von Erlach, olej na plátně. Foto: Friedrich

Poleross
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Iconographic programme of cathedral St. Carolus Boromaeus in Vienna

The Diploma Thesis deals with the iconographic programme of cathedral St. Carolus

Boromaeus in Vienna (known as Karlskirche). The author begins with the outline of the

curriculum vitae of Cardinal Charles, the Archbishop of Milan, and the life of the Emperor

Charles VI. It was Charles VI of Hapsburg (anglicized Habsburg) who had the monumental

votive cathedral built in the capital of the monarchy as thanksgiving for the end of plague.

The corner stone was laid in 1713 and in 1737 only the construction was built according to the

plans Johann Bernhard Fischer of Erlach. In 1733 brought to the church were the Knights of

the Cross with Red Star, Czech Order from Prague. Their task there was to conduct spiritual

administration for all time and found the hospital which they did immediately in 1739. The

task of the writer of the Diploma Thesis was to elaborate the history and, mainly, the

iconographic programme of the exterior and, first of all, of the interior of the House of God.

He outlined there also the potential cooperation of the Knights' Fathers on the final

programme of decoration. The work set as its task the extension of knowledge of that

significant Baroque jewel of European architecture in the direction of revealing new facts

found in the archives. It is interesting to observe the personality of Charles VI who was

compared to the Old Testament king Solomon and built the new cathedral as a modification of

the Old Testament Temple and, at the same time as the New Testament Temple, where

sacrifices to the God are to be brought all the time for conciliation. Within these intentions of

the Emperor the whole construction of the cathedral was accomplished and it reflected both in

the exterior and in the interior where later stress was laid on iconography oriented at the love

of the Gemini.

Holy Order of the Knights of the Cross with Red Star

Emperor Charles VI of Habsburg

Johann Bernhard Fischer von Erlach

St. Charles's Church (Karlskirche)

Saint Carolus Boromaeus