## Posudek diplomové práce

Marek Pučalík

Ikonografický program chrámu sv. Karla Boromejského ve Vídni

oponent: Prof. PhDr. Pavel Preiss, DrSc.

Vídeňský kostel sv. Karla Boromejského - Karlskirche, jak jej nadále budeme nazývat patří k nejvýznamnějším barokním architekturám nejen císařské metropole, Evropy střední, ale i Evropy jako celku včetně kolébky barokního stylu Itálie. Jako takový byl koncipován a zamýšlen a také vždy chápán a hodnocen. Jako vrcholné dílo velmistra barokní architektury v Rakouských zemích byl středem badatelského zájmu od doby rehabilitace baroka až po přítomnost a počet prací, které tomuto chrámu byly zasvěceny, jde do desítek. Je li jednomu dílu věnována taková pozornost, zdá se být prostor pro nové poznatky zúžen již na minimum. Že však možno k němu nalézt nové dosud neznámé prameny a nacházet tím nové podněty k jeho interpretaci dokládá právě předkládaná práce, jež je výsledkem autorova ročního studijního pobytu ve Vídni a mimořádné okolnosti že jako kněz řádu křižovníků s červenou hvězdou, který kostel spravuje, získal přístup k dosud zcela nevyužitému archivnímu fondu, který spočíval bez povšimnutí v křižovnické farní budově u Karlskirche. K tomu přistupují další rovněž dosud nepublikované prameny pocházející z velkého řádového archívu, uloženého v Praze.

Karlskirche byla vždy chápána nejenom jako umělecké dílo, ale také ba především monumentální manifest vybudovaný na samém počátku vlády císaře a krále Karla VI. Náhlý nástup panovníka byl zakalen neúspěšným ukončením války o Dědictví Španělské a pro Rakouskou monarchii podstatně tísnivější morovou ranou přicházející z východu a valící se přes Vídeň a Dolní Rakousy, dále do Čech, kde trvala až do roku 1713. Podobně jako morový sloup Leopolda I. „Am Graben“, ale v mnohem monumentálnějším měřítku představuje Karlskirche poděkování poslednímu z plejády morových patronů milánskému arcibiskupu

kardinálovi Karlu Boromejskému, jehož jménem byl císař pokřtěn, arci v ideové konotaci s Karlem Velikým a Karlem V. jako velkými vzory politických úspěchů a zbožnosti.

Ideová, programová a ikonografická stránka Karlskirche je hlavní zájmovou sférou autorovy práce, jež prokazuje dobrou znalost veškeré literatury, která se k tomuto kostelu vztahuje. Autorům, kteří se těmito aspekty zabývali nemohlo uniknout, že chrám byl pojat jako říšská náboženská centrála, kterou stavěl císař jako druhý Šalamoun. Tato skutečnost sice tedy nepotřebovala dalšího zdůvodnění, avšak autorem nalezené kázání přednesené křížovníkem Paterem Thomou k výročí posvěcení chrámu roku 1738, dokresluje tuto paralelu podrobně a důsledně. Toto kázání je velmi pozoruhodné svou celkovou koncepcí a vysokou literární úrovní a projevuje se navíc při interpretačních schopnostech, kterými P. Pučálík vyniká závažným pramenem k nové interpretaci ikonografie kostela. Avšak i při autorových uvedených schopnostech vyplývajících z teologického vzdělání a historie řádových zvyklostí (*consuetudines*) zůstává jak uvádí nezodpovězena jedna pozoruhodná Thomova zmínka a to, že Šalamounovi je jakoby rezervován vestibul chrámu, který v architektuře zaujímá výjimečné místo, ale jakákoliv aluze na Šalamouna v něm postižitelná není.

Křížovníci s červenou hvězdou zažívali po svém velkém obrození zásluhou svého („Druhého zakladatele“) velmistra Pospíchala velkou expanzi ze své pražské centrály a to jednak na sever do Slezska a jednak na jih a jihovýchod, když byly založeny komendy v Bratislavě (jehož historií a stavbou se M. Pučálík podrobně zabýval) a dále na Budínském hradě. Karlskirche stavěné v letech 1716 – 1737 se křížovníci ujali roku 1733, ale o jeho zpravu se ucházeli již před zahájením stavby roku 1714. Dosud panovala obecná představa, že křížovníci přišli již téměř k hotovému dílu i po ideové a ikonografické stránce, avšak autor předkládá argumenty pro úvahu, že vliv českého řádu se v Karlskirche projevoval již dříve. Senzory pro toto poznání utvářely u autora již zmíněné specifické znalosti křížovnické spirituality a jednotlivých kultů, které je spoluvytvářely. Nedořešenou otázkou byl a dosud je účast pražského sochaře F. M. Brokofa, který byl uveden v přesném účetním záznamu jako autor návrhového bozzetta, avšak realizace díla rámcově řečeno apoteozy sv. Karla Boromejského je umělecky nižší úrovně, než jaké dosahuje Brokof a jeho dílna a nemá ani stylově svým pojetím nic společného. Poznamenejme jen mimochodem, že naprosto neznámou zůstává dosud případná role zprostředkovatele v osobě dvorního básníka sochařova bratra o němž zatím není známo téměř vůbec nic. Z Thomova kázání vyvozuje autor přesvědčivě, že sv. Karel u něhož kazatel zdůrazňuje jeho zprostředkovatelskou úlohu je v závěru kostela zcela podřízen oslavě samotného Boha. Vyplývá to již z umístění jména Hospodinova na nejvyšším místě a navíc z okolnosti, že se pomýšlelo na obraz sv. Karla na

jednom z postranních oltářů. Nepřehlednými příběhy těchto oltářů se autor zabírá zevrubněji. Zaznamenává zprávu, že je měla fundovat jednotlivá opatství v Rakouských zemích, aniž bylo vyřčeno, která z nich to měla být. Poté se začala utvářet ikonografie odlišně. Na větší oltáře po obou stranách centrální lodi měly být umístěny obrazy Nanebevzetí P. Marie a sv. Alžběty, kterou byla představena patronka císařovny. Panující nejasnosti zda jde o sv. Alžbětu Portugalskou jejímž jménem byla původně luteránská princezna při své konverzi pokřtěna nebo sv. Alžběta Duryňská (ostatně blízká příbuzná své portugalské jmenovkyně) řeší autor ve prospěch druhé a to nepochybně právem. Světice jako almužnice především reprezentuje dobročinnost panovnice. Rozměrný obraz je snad nejproslulejším oltářním plátnem Daniela Grana. Opakovaný a rozměňovaný mnohými kopiemi. Neméně proslaveným dílem je protějškové Nanebevzetí Panny Marie od Sebastiana Riciho. Jde sice o rizí kompozici Nanebevzetí Mariina, ale u něho zaznívá moment léčení a útěchy nemocných slovem kazatele Thomy, když u Matky Boží v tomto kontextu uvádí její titul z loretánské litanie *Salus infirmorum*. Císařskou podmínkou uloženou křížovníkům při jejich převzetí kostela bylo založení špitálu pro nejméně 12 mužů a stejný počet žen. Špitálický duch byl tedy zcela zákonitě rozhodující ideou také celého kostela. Dále v kaplových výklencích byla zamýšlena čtveřice evangelistů, z nichž v konečné ikonografické verzi zbyl jen jediný a to sv. Lukáš jako malíř Panny Marie s Ježíškem, ale také jako lékař což se v dané souvislosti na Schuppenově obraze zdá závažnější neboť v pozadí je jako fatto zobrazena scéna z paraboly o Milosrdném samaritánovi, kterou jako jediný ve svém evangeliu uvádí. Tento postřeh o „špitálickém momentu“ dává autorovi jeden z klíčů k hypotetickému rozšířování volby temat dalších obrazů, které vesměs předvádějí tematiku skutků tělesného milosrdenství, do něhož lze s určitou licencí začlenit příběh vzkříšení mládence z Naimu na obraze Martina Altomonta, téma na oltářních obrazech velmi vzácné. Toutéž thematickou linií je neseno uzdravení nemocného dnou na obraze Pellegrininiho a zřejmě také setníkova prosba o uzdravení služebníka na oltářním plátně Daniela Grana. Z tohoto thematického sledu vyvozuje autor přesvědčivě, že rozhodující pro jeho utváření bylo křížovnické zaměření na špitální sféru, která zde zcela potlačila jinak právě touto dobou velmi zdůrazňovaný militantní ráz řádu jako rytířského. Podle autorova názoru bylo pro vítězství charitativního křesťanského ducha určující ladění do tóniny Karla Boromejského jako obětavého pastýře za moru v Miláně. Nebýt autorových znalostí řádové historie, svátků a kultů unikl by snadno význam a smysl bratrstva neobvyklého zasvěcení sv. Třem králům, jejichž svátek totožný se Zjevením Páně 6. ledna byl v křížovnickém řádě mimořádně slaven.

Bylo by možná příliš odvážné zdůrazňovat křížovnickou notu u fresky Johanna Michaela Rottmayera z let 1725 – 1730, tedy ještě před formálním převzetím kostela českým řádem. Dominantním motivem fresky je arma Christi s křížem Páně. Nástroje umučení jsou thematem velmi obecným a řádové spiritualitě nezávislým. Vzhledem k eventualitě, že křížovníci mohli zasahovat do ikonografie kostela Karlskirche snad již v těchto letech, nelze však ani tuto možnost zcela opomenout.

Jako velmi závažný moment vyzdvihuje autor dva anděly po stranách hlavního vstupu se symboly kříže ve starozákonním i novozákonním smyslu, předobrazu Mojžíšského T a kříže Golgotského. Sochy, dílo Lorenza Matthielliho, asi z roku 1738 nahradily postavy apoštolských knížat Petra a Pavla, plánovaných dříve pro toto místo podle svědectví dobové rytiny. V tomto případě jde již o vyjádření křížovnické ideje zcela nesporně.

K novým poznatkům, které autor do literatury uvádí patří i dvě dokreslující kulturně historické kapitoly o sedmero zvonech, jejich symbolické přípravě a mohutné liturgické slavnosti roku 1737. Vrcholnou liturgickou pompou bylo ovšem až první výročí posvěcení za účasti císaře a dvora, jehož důležitou součástí bylo již vícekrát zmíněné kázání P. Thomy.

Diplomová práce M. Pučalíka je zralým vědeckým výkonem, který zcela splňuje i nejnáročnější podmínky kladené na práci k dosažení titulu magistra a k obhajobě ji proto vřele doporučuji.

Pavel Preiss

V Praze dne 9. 5. 2008